Anhang Texte

Die Übersetzungen stammen von H. Rahn, Marcus Fabius Quintilianus, Ausbildung des Redners, WBG Darmstadt 2006 (= 3. Aufl. 1995) (Rahn) oder (*kursiv hervorgehoben*) von mir (Ax)

Texte 1) Erziehungsziel: **orator perfectus = vir bonus dicendi peritus**

1.: 1, Prooemium 9

Oratorem autem instituimus illum perfectum, qui esse nisi vir bonus non potest, ideoque non dicendi modo eximiam in eo facultatem, sed omnis animi virtutes exigimus.

Dem vollkommenen Redner aber gilt unsere Unterweisung in dem Sinne jener Forderung, daß nur ein wirklich guter Mann ein Redner sein kann; und deshalb fordern wir nicht nur hervorragende Rednergabe in ihm, sondern alle Mannestugenden. (Rahn)

2.: 12,1,1

Sit ergo nobis orator, quem constituimus et qui a M. Catone finitur, „vir bonus dicendi peritus“, verum, id quod et ille posuit prius et ipsa natura potius ac maius est, utique vir bonus.

Für uns soll also der Redner, den wir heranbilden wollen, von der Art sein, wie ihn Marcus Cato definiert: „ein Ehrenmann, der reden kann“ – unbedingt jedoch das, was in Catos Definition am Anfang steht und auch seinem Wesen nach das Wichtigere und Größere ist: ein Ehrenmann. (Rahn)

3.: 12,1,24

quod si mediocribus etiam patronis convenit haec, quae vulgo dicitur bonitas, cur non orator ille, qui nondum fuit, sed potest esse, tam sit moribus quam dicendi virtute perfectus?

Wenn aber schon durchschnittlichen Rechtsbeiständen das angemessen ist, was man gemeinhin einen guten Namen nennt, warum sollte dann nicht der eigentliche Redner, den es noch nie gegeben hat, wohl aber geben kann, ebenso vollkommen sein in sittlicher Hinsicht wie in seiner Redeleistung? (Rahn)

Texte 2) Spracherziehung im Kleinkindalter und im Elementarunterricht

1,1-3

1. Igitur nato filio pater spem de illo primum quam optimam capiat: ita diligentior a principiis fiet. Falsa enim est querela, paucissimis hominibus vim percipiendi, quae tradantur, esse concessam, plerosque vero laborem ac tempora tarditate ingenii perdere. Nam contra plures reperias et faciles in excogitando et ad discendum promptos. Quippe id est homini naturale, ac sicut aves ad volatum, equi ad cursum, ad saevitiam ferae gignuntur, ita nobis propria est mentis agitatio atque sollertia: unde origo animi caelestis creditur. 2. Hebetes vero et indociles non magis secundum naturam hominis eduntur quam prodigiosa corpora et monstris insignia, sed hi pauci admodum fuerunt. Argumentum, quod in pueris elucet spes plurimorum: quae cum emoritur aetate, manifestum est non naturam defecisse sed curam. "Praestat tamen ingenio alius alium." 3. Concedo; sed plus efficiet aut minus: nemo reperitur, qui sit studio nihil consecutus. Hoc qui perviderit, protinus ut erit parens factus, acrem quam maxime datur curam spei futuri oratoris inpendat